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Законодательство РФ о применении ККТ

Основные изменения Федерального закона № 54-ФЗ:
- Федеральный закон от 03.07.2016 № 290-ФЗ
-Федеральный закон от 03.07.2018 № 192-ФЗ
-Федеральный закон от 06.06.2019 № 129-ФЗ
-Федеральный закон от 26.07.2019 № 238-ФЗ
-Федеральный закон от 01.10.2020 № 313-ФЗ
-Федеральный закон от 23.11.2020 № 373-ФЗ

Законодательство Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники состоит из Федерального закона 

№ 54-ФЗ и принятых в соответствии с ним нормативных 
правовых актов.

Федеральным законом № 54-ФЗ определяются правила 
применения контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации в целях обеспечения интересов 
граждан и организаций, защиты прав потребителей, обеспечения 

установленного порядка осуществления расчетов, полноты 
учета выручки в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей, в том числе в целях налогообложения и 
обеспечения установленного порядка оборота товаров.
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Федеральный закон от 23.11.2020 № 373-ФЗ
(начало действия 01.01.2021)

 

В пункте 2.1 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации" слова "за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих" 
заменить словом "осуществляющие", слова "подпунктами 3, 6, 9 - 11, 18, 28, 32, 33, 37, 38, 40, 45 - 48, 53, 56, 63" заменить словами 
"подпунктами 1, 2, 4, 5, 7, 8, 12 - 17, 19 - 27, 29 - 31, 34 - 36, 39, 41 - 44, 49 - 52, 54, 55, 57 - 62, 64, 66 - 80", после слов "могут осуществлять 
расчеты" дополнить словами "в рамках указанных в настоящем пункте видов деятельности".

3) парикмахерские и косметические услуги;
6) ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и 

изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения;
9) ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка 

автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг;
10) оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом индивидуальными предпринимателями, имеющими на 

праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) транспортные средства, предназначенные для оказания таких 
услуг;

11) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) транспортные средства, предназначенные для 
оказания таких услуг;

18) деятельность ветеринарная;
28) проведение занятий по физической культуре и спорту;
32) оказание услуг по перевозке пассажиров водным транспортом;
33) оказание услуг по перевозке грузов водным транспортом;
37) охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-

любительской охотой;
38) занятие медицинской деятельностью или фармацевтической деятельностью лицом, имеющим лицензию на указанные виды деятельности, 

за исключением реализации лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе 
контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об обращении 
лекарственных средств";

40) услуги по прокату;
45) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы;
46) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 

нестационарной торговой сети;
47) услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации общественного питания;
48) услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации общественного питания, не имеющие зала 

обслуживания посетителей;
53) производство молочной продукции;
56) рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное;
63) ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования;
65) деятельность стоянок для транспортных средств;
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Постановление Правительства Российской Федерации от 18.06.2020 № 875 "О 
признании утратившими силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 6 мая 2008 г. № 359 и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и признании не действующими 
решений Государственной межведомственной экспертной комиссии по 

контрольно-кассовым машинам"
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Постановление Правительства РФ от 15.03.2017 № 296 «Об утверждении 
Правил выдачи и учета документов, подтверждающих факт 

осуществления расчетов в отдаленных или труднодоступных 
местностях между организацией или индивидуальным 

предпринимателем и покупателем (клиентом) без применения 
контрольно-кассовой техники»

 
Выдача документа проводится в следующем порядке:

а) при расчете наличными денежными средствами уполномоченное лицо организации (индивидуальный предприниматель):
заполняет документ;

собственноручно подписывает документ;
выдает документ покупателю (клиенту);

б) при расчете с использованием электронного средства платежа уполномоченное лицо организации (индивидуальный предприниматель):
использует устройство для осуществления с участием уполномоченного лица организации (индивидуального предпринимателя) операций по передаче кредитной 

организации с использованием электронных средств платежа распоряжений об осуществлении перевода денежных средств, осуществляющее считывание 
информации с электронного средства платежа покупателя (клиента) и получающее подтверждение оплаты электронным средством платежа;

заполняет документ;
собственноручно подписывает и выдает покупателю (клиенту) документ.

При осуществлении смешанных расчетов, при которых одна часть покупки оплачивается наличными денежными средствами, другая - с использованием 
электронного средства платежа в соответствии с подпунктами "а" и "б" настоящего пункта, выдача документа и сдачи (при необходимости) производятся 

одновременно.
3. Документ может быть выполнен на бумажном носителе рукописным и (или) иным способом (типографским, с использованием персонального компьютера и др.).

4. Документ заполняется четким и разборчивым почерком на русском языке (помарки, подчистки и исправления не допускаются).
5. Учет документов ведется в журнале учета документов по их порядковому номеру и дате расчета. Листы такого журнала должны быть пронумерованы, 

прошнурованы и подписаны руководителем организации (индивидуальным предпринимателем), а также заверены печатью (при наличии).
6. Ведение журнала учета документов осуществляет руководитель организации (индивидуальный предприниматель) или уполномоченное им лицо. Запись в 
журнале учета документов осуществляется по каждому расчету. Если в течение рабочего дня расчеты не проводились, записи в журнал учета документов не 

осуществляются.
7. При заполнении документа должно обеспечиваться одновременное оформление не менее одной копии, либо документ должен иметь отрывные части. 

Дублирование порядкового номера документа не допускается, за исключением нанесения порядкового номера на копию (отрывную часть) документа.
8. Испорченный или неправильно заполненный документ перечеркивается и прилагается к журналу учета документов за тот день, в котором он заполнялся, о чем в 
журнале учета документов напротив порядкового номера испорченного или неправильно заполненного документа производится соответствующая запись. При этом 

сквозная нумерация документов продолжается.
9. Руководитель организации (индивидуальный предприниматель) заключает с работником, которому поручаются выдача, учет и хранение документов, а также 

осуществление расчетов с покупателями (клиентами), договор о полной материальной ответственности работников в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

10. Копии документов (либо отрывные части документов) хранятся в условиях, исключающих их порчу и хищение. Руководитель организации (индивидуальный 
предприниматель) создает условия, обеспечивающие сохранность копий документов (либо отрывных частей документов), предоставленных покупателям 

(клиентам) в подтверждение факта осуществления расчета без применения контрольно-кассовой техники.
11. Копии документов (либо отрывные части документов) хранятся в систематизированном (по дате, виду платежа и др.) виде не менее 5 лет. По окончании 

указанного срока копии документов (либо отрывные части документов) уничтожаются на основании акта об их уничтожении, составленного комиссией, 
образованной руководителем организации (индивидуальным предпринимателем).
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Отмена ЕНВД

ЕНВД

ЕНВД

Изменение настроек СНО на ККТ

 Письмо ФНС России от 09.12.2020 №20-3-04/749@ (о необходимости 

внесения изменений в настройки контрольно-кассовой техники в части смены 
применяемой системы налогообложения до 01.01.2021)

Переход на 
ОСН

• УСН
• Патент
• ЕСХН

Без изменения 
настроек СНО

Изменить СНО на 
применяемую

 Письмо 
ФНС 
России от 
03.12.2020 
№ 
АБ-4-20/19
907@
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Приказ ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ "Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и форматов фискальных документов, 

обязательных к использованию»
Начало действия документа - 21.12.2020.

Изменен перечень дополнительных реквизитов и форматов фискальных документов, 
обязательных к использованию. Эти корректировки внесены Приказом ФНС России от 

14.09.2020 № ЕД-7-20/662@, который отменил действие Приказа ФНС России от 21.03.2017 
№ ММВ-7-20/229@.

Контрольно-кассовая техника, поддерживающая предыдущие версии ФФД, может работать 
при обновлении фискального накопителя, работающего с версией 1.2.

Приведено в соответствие с нормами Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
обязательное отображение в чеке адреса (места) осуществления расчетов.
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Приказ ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ "Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и форматов фискальных документов, 

обязательных к использованию»
Начало действия документа - 21.12.2020 (331 стр.)

Форматы состоят из 4 разделов:
-Общие положения (таблица 3 – значение атрибута «обязательность», таб.6 – СНО, таб. 7 – 

«признак агента», таб.8 – «НДС»)

-Форматы фискальных документов версии 1.05 (Реквизиты чека – таб. 20, «предмет 
расчета»- таб. 21, «признак способа расчета» (аванс, полный расчет) – таб. 24, «признак 
предмета расчета» (товар, услуга) – таб. 25, реквизиты чека коррекции – таб. 27 (в 28 – 

приход/расход), «код товара» – таб. 26)

-Форматы фискальных документов версии 1.1 (Реквизиты чека – таб. 58, «предмет 
расчета»- таб. 59, «признак способа расчета» (аванс, полный расчет) – таб. 62, «признак 
предмета расчета» (товар, услуга) – таб. 63, реквизиты чека коррекции – таб. 65 (в 66 – 

приход/расход/возврат прихода/возврат расхода), «код товара» – таб. 64)

-Форматы фискальных документов версии 1.2 (Реквизиты чека – таб. 96, «предмет 
расчета»- таб. 97, «признак способа расчета» (аванс, полный расчет) – таб. 100, «признак 
предмета расчета» (товар, услуга) – таб. 101, реквизиты чека коррекции – таб. 120 (в 121 – 

приход/расход/возврат прихода/возврат расхода), «код товара» – таб. 117)



Требования к кассовому чеку и бланку строгой 
отчетности 

Таблица 3 Значения атрибута 
"Обязательность"  
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Значения 
атрибута 
"Обяз." 

Условия использования реквизита в ФД 

1 реквизит должен быть в составе ФД в формате, предусмотренном 
настоящими ФФД

2
реквизит должен быть в составе ФД в формате, предусмотренном 
настоящими ФФД, в случаях, указанных в примечании к указанному 
реквизиту, и может не включаться в состав ФД в иных случаях. При 
включении реквизита в состав ФД в случаях, не указанных в примечаниях, 
его формат должен соответствовать формату, предусмотренному ФФД

3
реквизит может не включаться в состав ФД. В случае включения реквизита 
в состав ФД его формат должен соответствовать формату, 
предусмотренному настоящими ФФД

Версии ФФД
 



Таблица 20 Реквизиты, содержащиеся в 
кассовом чеке (БСО)
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3) Реквизит "кассир" (тег 1021) включается в состав ФД во всех 
случаях, за исключением применения ККТ для расчетов, 
осуществляемых с использованием автоматических устройств для 
расчетов.

4) Реквизит "номер автомата" (тег 1036) должен входить в состав 
кассового чека (БСО) при применении ККТ с автоматическим 
устройством для расчетов.

10) Реквизиты "наименование пользователя" (тег 1048), "ИНН 
пользователя" (тег 1018), "адрес сайта ФНС" (тег 1060), "адрес 
электронной почты отправителя чека" (тег 1117), "номер автомата" 
(тег 1036), должны быть включены в состав кассового чека (БСО) 
при его передаче ОФД в электронной форме в случае, если 
указанные реквизиты ранее не были переданы ОФД в составе 
отчета о регистрации или отчета об изменении параметров 
регистрации.

16) Реквизиты "кассир" (тег 1021) и "ИНН кассира" (тег 1203) могут 
не включаться в состав ФД в случае применения ККТ для расчетов, 
осуществляемых с использованием автоматических устройств для 
расчетов.

Наименование реквизита Тег Обяз. Форм
.

Повт. Хран. ФП N 

прим.

наименование документа 1000 1 П Нет - - -

код формы ФД - 1 Э Нет 5л 1, 4 -

номер версии ФФД 1209 1 Э Нет 30д 4 -

наименование пользователя 1048 П-1, 

Э-3

ПЭ Нет 30д 4 10

ИНН пользователя 1018 П-1, 

Э-3

ПЭ Нет 30д 4 10

покупатель (клиент) 1227 3 ПЭ Нет 30д 4 -

ИНН покупателя (клиента) 1228 3 ПЭ Нет 30д 4 -

номер чека за смену 1042 1 Э Нет 30д 4 -

дата, время 1012 1 ПЭ Нет 5л 1, 4 -

номер смены 1038 1 Э Нет 30д 4 -

признак расчета 1054 1 ПЭ Нет 5л 1, 4 13

применяемая система 

налогообложения
1055 П-3, 

Э-1

ПЭ Нет 30д 4 -

кассир 1021 2 ПЭ Нет 30д 4 33, 16

ИНН кассира 1203 3 Э Нет 30д 4 16

регистрационный номер ККТ 1037 1 ПЭ Нет 30д 4 -

номер автомата 1036 2 ПЭ Нет 30д 4 44, 10

адрес расчетов 1009 П-1, 

Э-2

ПЭ Нет 30д 4 10

место расчетов 1187 П-1, 

Э-2

ПЭ Нет 30д 4 10



Таблица 20 Реквизиты, содержащиеся в 
кассовом чеке (БСО)
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телефон или электронный адрес покупателя 1008 П-3, Э-2 ПЭ Нет 30д 4 77, 97, 9, 

17

предмет расчета 1059 1 ПЭ Да 30д См. 

таблицу 
21

15

сумма расчета, указанного в чеке (БСО) 1020 1 ПЭ Нет 5л 1, 4 5

сумма по чеку (БСО) наличными 1031 П-2, Э-1 ПЭ Нет 30д 4 1

сумма по чеку (БСО) безналичными 1081 П-2, Э-1 ПЭ Нет 30д 4 1

сумма по чеку (БСО) предоплатой (зачетом 

аванса и (или) предыдущих платежей)

1215 П-2, Э-1 ПЭ Нет 30д 4 1

сумма по чеку (БСО) постоплатой (в кредит) 1216 П-2, Э-1 ПЭ Нет 30д 4 1

сумма по чеку (БСО) встречным 

предоставлением
1217 П-2, Э-1 ПЭ Нет 30д 4 1

сумма НДС чека по ставке 20% 1102 2 ПЭ Нет 30д 4 66, 18

сумма НДС чека по ставке 10% 1103 2 ПЭ Нет 30д 4 66, 18

сумма расчета по чеку с НДС по ставке 0% 1104 2 ПЭ Нет 30д 4 66, 18

сумма расчета по чеку без НДС 1105 2 ПЭ Нет 30д 4 66, 18

сумма НДС чека по расч. ставке 20/120 1106 2 ПЭ Нет 30д 4 66, 18



Значения реквизита "признак способа расчета" 
(тег 1214) (таб. 24, 62, 100)
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Версии ФФД
 Значение 

реквизита
Перечень оснований для присвоения реквизиту "признак 

способа расчета" (тег 1214) соответствующего значения 

реквизита

Формат ПФ

1 Полная предварительная оплата до момента передачи 

предмета расчета
"ПРЕДОПЛАТА 100%"

2 Частичная предварительная оплата до момента передачи 

предмета расчета
"ПРЕДОПЛАТА"

3 Аванс "АВАНС"

4 Полная оплата, в том числе с учетом аванса (предварительной 

оплаты) в момент передачи предмета расчета
"ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ" или 

"4"

5 Частичная оплата предмета расчета в момент его передачи с 

последующей оплатой в кредит
"ЧАСТИЧНЫЙ РАСЧЕТ И 

КРЕДИТ"

6 Передача предмета расчета без его оплаты в момент его 

передачи с последующей оплатой в кредит
"ПЕРЕДАЧА В КРЕДИТ"

7 Оплата предмета расчета после его передачи с оплатой в 

кредит (оплата кредита)

"ОПЛАТА КРЕДИТА"



Оплата частично наличными средствами и остаток 
банковской картой
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30.09.20 14:49 ПРИХОД
ИТОГО
3 530.00
НАЛИЧНЫМИ
2 000.00
БЕЗНАЛИЧНЫМИ
1 530.00
ИТОГО без НДС
3 530.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Ресторан»
Салат со свеклой 1 280,00 280,00 
Салат с уткой 1 390,00 390,00 
Курица Барбекью с картофелем 1 520,00 520,00 
Овощи гриль 1 310,00 310,00 
Дорадо с пюре 1 750,00 750,00 
Чай с чабрецом большой 1 340,00 340,00 
Граппа Просекко 40мл 2 350,00 700,00 
Комп Крем Брюле 1 0,00 0,00 
Комп Чизкейк 1 0,00 0,00 
Чай с чабрецом малый 1 240,00 240,00
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
УСЛУГА
Не облаг. НДС



Формирование кассовых чеков при получении предоплаты за 
банкет и в день оказания услуги.
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01.04.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
1 190.00
БЕЗНАЛИЧНЫМИ
1 190.00
ИТОГО без НДС
1 190.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Ресторан"
Нарезка овощная 1 280,00 

280,00 
Салат с уткой 1 390,00 

390,00 
Нарезка мясная 1 520,00 

520,00 
ПРЕДОПЛАТА 100 %
ПЛАТЕЖ
Не облаг. НДС

05.04.21 23:00
ПРИХОД
ИТОГО
1 190.00
АВАНС
1 190.00
ИТОГО без НДС
1 190.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Ресторан"
Нарезка овощная 1 280,00 

280,00 
Салат с уткой 1 390,00 

390,00 
Нарезка мясная 1 520,00 

520,00 
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
УСЛУГА
Не облаг. НДС

05.04.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
1 190.00
БЕЗНАЛИЧНЫМИ
1 190.00
ИТОГО без НДС
1 190.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Ресторан"
Предоплата за банкет 01.04.2021
1190,00 1190,00 
АВАНС
ПЛАТЕЖ
Не облаг. НДС



Указание в кассовом чеке «комплимента» (подарка)

15

28.01.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
0.00
ИНОЕ (встречным)
0.00
ИТОГО без НДС
0.00
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«КАФЕ"
Салат Цезарь
0 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
УСЛУГА
Не облаг. НДС
Паста Карбонара
0 х 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
УСЛУГА
Не облаг. НДС

Например:
Стоимость 
Салат Цезарь 420 
рублей

Паста Карбонара 
500 рублей

На бонусной карте 
1000 рублей, по 
правилам ресторана 
баллами можно 
оплатить 100% 
заказа

28.01.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
0.00
ИНОЕ (встречным)
0.00
ИТОГО без НДС
0.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КАФЕ"
Салат Цезарь
420 x 1
Скидка 420 рублей
Цена  с учетом скидки
0
Паста Карбонара
500 х 1
Скидка 500 рублей
Цена с учетом скидки
0
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
УСЛУГА
Не облаг. НДС

Письмо ФНС России от 
16.07.2020 № 
АБ-4-20/11542



Формирование кассовых чеков при обмене товаров 
(аналогичный товар по той же цене)
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Версии ФФД
 30.05.21 14:49

ПРИХОД
ИТОГО
1 500.00
НАЛИЧНЫМИ
1 500.00
ИТОГО без НДС
1 500.00
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 
526966, р-р XS
1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ФПД 1234567890

01.06.21 14:49
ВОЗВРАТ ПРИХОДА
ИТОГО
1 500.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ
1 500.00 
ИТОГО без НДС
1 500.00 
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 526966, р-
р XS
1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ДОП.РЕКВИЗИТЫ
1234567890 (ФПД)

07.06.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
1 500.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 
1 500.00 
ИТОГО без НДС
1 500.00 
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 526966, р-
р М 1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС



17

Версии ФФД
 30.05.21 14:49

ПРИХОД
ИТОГО
1 500.00
НАЛИЧНЫМИ
1 500.00
ИТОГО без НДС
1 500.00
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 
526966, р-р XS
1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ФПД 1234567890

06.06.21 14:49
ВОЗВРАТ ПРИХОДА
ИТОГО
1 500.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ
1 500.00 
ИТОГО без НДС
1 500.00 
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 526966, р-
р XS
1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ДОП.РЕКВИЗИТЫ
1234567890 (ФПД)

07.06.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
1 800.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 
1 500.00 
НАЛИЧНЫМИ
300.00
ИТОГО без НДС
1 800.00 
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 585696, р-
р М 1 800 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

Формирование кассовых чеков при обмене товаров (с доплатой)
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Версии ФФД
 01.04.21 14:49

ПРИХОД
ИТОГО
1 500.00
НАЛИЧНЫМИ
1 500.00
ИТОГО без НДС
1 500.00
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 
526966, р-р XS
1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ФПД 1234567890

06.04.21 14:49
ВОЗВРАТ ПРИХОДА
ИТОГО
1 500.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ
1 200.00 
НАЛИЧНЫМИ
300
ИТОГО без НДС
1 500.00 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 526966, р-р XS
1 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ДОП.РЕКВИЗИТЫ
1234567890 (ФПД)

06.04.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
1 200.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 
1 200.00 
ИТОГО без НДС
1 200.00 
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ФУТБОЛКИ"
Футболка жен. Арт. 522296, р-
р М 1 200 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

Формирование кассовых чеков при обмене товаров (с 
частичным возвратом денег)
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Версии ФФД
 

30.05.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
1 500 000.00
НАЛИЧНЫМИ
150 000.00
ВСТРЕЧНЫМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 
350 000.00
В КРЕДИТ
1 000 000.00
ИТОГО без НДС
1 500 000.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «АВТОСАЛОН"
Автомобиль Лада Веста WIN GBH125UJ58621FF
1 500 000 x 1
ЧАСТИЧНЫЙ РАСЧЕТ И КРЕДИТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ФПД 1234567890

Встречное предоставление (договоры мены, обмен товара, 
Трейд-ин, оплата векселем, исправление ошибок)



Формирование кассового чека при внесении аванса юридическим 
лицом за физическое лицо и полном расчете с физическим 

лицом

20

30.05.21 14:49 (Оплата от юр.лица 
15.05.21, физ. лицо 30.05.21 
доплачивает и забирает товар)
ПРИХОД
ИТОГО
15 500.00
НАЛИЧНЫМИ
14 000.00
БЕЗНАЛИЧНЫМИ
500.00
АВАНС (зачетом аванса, 
предыдущих платежей)
1 000.00
ИТОГО без НДС
1 5 500.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Сейфы»
Сейф металлический арт.52678
15 500 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

30.05.21 14:49 (Оплата от юр.лица 
15.05.21, физ. лицо 30.05.21 
забирает товар, 10.10. 
доплачивает)
ПРИХОД
ИТОГО
15 500.00
КРЕДИТ
14 000.00
БЕЗНАЛИЧНЫМИ
500.00
АВАНС (зачетом аванса, 
предыдущих платежей)
1 000.00
ИТОГО без НДС
1 5 500.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Сейфы»
Сейф металлический арт.52678
15 500 x 1
ЧАСТИЧНЫЙ РАСЧЕТ И КРЕДИТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

10.05.21 14:49 (Оплата от юр.лица 
05.05.21, физ. лицо 10.05.21 
забирает товар, 10.10. 
доплачивает)
ПРИХОД
ИТОГО
14 000.00
БЕЗНАЛИЧНЫМИ
14 000.00
ИТОГО без НДС
14 000.00
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Сейфы»
Сейф металлический арт.52678
15 500 x 1
ОПЛАТА КРЕДИТА
ПЛАТЕЖ
Не облаг. НДС



Исправление ошибок в чеке (на примере НДС).
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30.03.21 14:49
ПРИХОД
ИТОГО
3 211.00
НАЛИЧНЫМИ
3 211.00
ИТОГО без НДС
3 211.00
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«Кафе"
Утка по-пекински
3 211 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ФПД 1234567890

05.04.21 14:49
ВОЗВРАТ ПРИХОДА
ИТОГО
3 211.00
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ
3 211.00
ИТОГО без НДС
3 211.00
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«Кафе"
Утка по-пекински
3 211 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
Не облаг. НДС

ДОП.РЕКВИЗИТЫ
1234567890 (ФПД)

05.04.21 14:50
ПРИХОД
ИТОГО
3 211.00 
ВСТРЕЧНЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ 
3 211.00 
НДС 10%
НДС ПО СТАВКЕ 10%
291.91
ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«Кафе"
Утка по-пекински
3 211 x 1
ПОЛНЫЙ РАСЧЕТ
ТОВАР
НДС 10%



Чек коррекции (пробитие непробитой суммы)
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ЧЕК КОРРЕКЦИИ

05.04.21 14:50
ПРИХОД
Чек коррекции №1005
Смена 167
Тип коррекции        самостоятельно
СУММА          =3211
Осн. Для корр.       Объяснительная кассира №1 от 
01.04.2021
ИТОГО
3 211.00 
НАЛИЧНЫМИ
3 211.00 
НДС 10%
НДС ПО СТАВКЕ 10%
291.91
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «Кафе"
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Ответственность
Штраф Для должностных лиц и ИП Для юридических лиц

За неприменение ККТ  в 
установленном порядке

Штраф от 10 000  руб. 
(от ¼ до ½ размера суммы 
расчета)

Штраф от 30 000 руб.
(от ¾ до 1 размера суммы 
расчета)

За систематическое нарушение 
(если сумма более 1 млн. руб.)

Дисквалификация на срок 
от одного  года до двух лет

Приостановка деятельности 
на срок до 90 суток

За непредоставление клиенту 
бумажного или электронного чека 
по его требованию

Штраф 2 000 руб. или 
предупреждение

Штраф 10 000 руб. или 
предупреждение

Применение ККТ, не 
соответствующей требованиям 
ФЗ

 
 
Штраф от 1 500 до 3 000 
руб. или предупреждение
 
 
Штраф от 1 500 до 3 000 
руб. или предупреждение
 

 
 
Штраф от 5 000 до 10 000 
руб. или предупреждение  
 
 
Штраф от 5 000 до 10 000 
руб. или предупреждение  
 

За непредоставление  
информации и документов по 
запросам ФНС
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Примечание.

 Лицо, добровольно заявившее в налоговый орган в письменной форме о неприменении 
им контрольно-кассовой техники в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой техники, либо о применении им контрольно-
кассовой техники, которая не соответствует установленным требованиям, либо о применении 
им контрольно-кассовой техники с нарушением установленных законодательством 
Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка регистрации 
контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий перерегистрации контрольно-
кассовой техники и порядка ее применения и добровольно исполнившее до вынесения 
постановления по делу об административном правонарушении обязанность, за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение которой лицо привлекается к 
административной ответственности, освобождается от административной ответственности за 
административное правонарушение, предусмотренное частями 2, 4 и 6 настоящей статьи, 
если соблюдены в совокупности следующие условия:

на момент обращения лица с заявлением налоговый орган не располагал 
соответствующими сведениями и документами о совершенном административном 
правонарушении;

представленные сведения и документы являются достаточными для установления 
события административного правонарушения.
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МАРКИРОВКА. ПОЛНОМОЧИЯ ФНС.

Ведение реестра ККТ

Ведение реестра ФН

Выдача и аннулирование разрешений на обработку 
фискальных данных

Контроль соответствия ККТ установленным требованиям

Контроль соответствия ФН установленным требованиям
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ЧТО ТАКОЕ МАРКИРОВКА?

С 1 января 2019 года действуют изменения, внесенные 
Федеральным законом от 25.12.2018 № 488-ФЗ в Федеральный 

закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации"

Товары, маркированные средствами идентификации, — это 
товары, на которые нанесены средства идентификации и 

достоверные сведения о которых содержатся в государственной 
информационной системе мониторинга за оборотом товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации.

Код маркировки — уникальная последовательность символов, 
состоящая из кода идентификации и кода проверки.
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ЧТО ТАКОЕ ЧЕСТНЫЙ ЗНАК И КАК ЭТО РАБОТАЕТ?

 Оператором государственной 
информационной системы мониторинга за 
оборотом товаров, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации, 
является ООО "Оператор-ЦРПТ" (ч. 3 ст. 20.1 
Закона N 381-ФЗ, Распоряжение 
Правительства РФ от 03.04.2019 N 620-р).
 

Вся система цифровой маркировки 
и прослеживаемости товаров называется «Честный 
знак».

Приложение «Честный знак» доступно для 
скачивания в App Store и Google Play. С помощью 
любого смартфона, в котором оно установлено, 
можно считать Data Matrix код или другой тип 
маркировки на упаковке товара и моментально 
получить результаты проверки.
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ЧТО ТАКОЕ ЧЕСТНЫЙ ЗНАК И КАК ЭТО РАБОТАЕТ?

1.  Производитель наносит 
цифровой код на товар.

2. Весь путь товара 
фиксируется на каждом 
этапе

3. В магазине сканируют код 
товара и размещают его на 
полке

4. Товар продали на кассе – в 
системе «код вышел из 
оборота»

5. Вся правда о товаре в 
мобильном приложении
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АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ ДЛЯ РАБОТЫ С МАРКИРОВАННЫМИ 
ТОВАРАМИ

1. Выпуск Электронной подписи
2. Подключение к Электронному Документообороту

3. Регистрация в национальной системе Честный Знак(ЧЗ)
4. Подключение тарифа в ОФД (для получения статистики)

5. Подключение и настройка оборудования (сканер+ПО на ККТ)
6. Занесение остатков в ЧЗ

7. Формирование DATAMATRIX кодов
8. Печать DATAMATRIX кодов

9. Маркировка остатков
10. Продажа маркированного товара
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НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СФЕРЫ 
ПРИМЕНЕНИЯ ККТ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МАРКИРОВАННОЙ 

ПРОДУКЦИИ

✔ Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ "О 
применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации"

✔Постановление Правительства РФ от 21.02.2019 № 174 "Об 
установлении дополнительного обязательного реквизита 

кассового чека и бланка строгой отчетности"
✔Приказ ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ "Об 

утверждении дополнительных реквизитов фискальных 
документов и форматов фискальных документов, 

обязательных к использованию"
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МАРКИРОВКА

ОФД

Оператор 
информационных 

систем 
маркировки

ОФД

ККТ
Для передачи информации Оператору маркировки 

используются фискальные документы «Запрос о коде 
маркировки» и «Уведомление о реализации 

маркированного товара»

Для передачи информации от Оператора 
маркировки – «Ответ на запрос» и «Квитанция 
на уведомление»

Оператор информационных систем маркировки 
не является ОФД

Передача информации осуществляется на 
основании договора между ОФД и 
пользователем

Используется в режиме реального времени

Передача фискальных данных от ОФД к ОИСМ 
не является нарушением конфиденциальности
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ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ РЕКВИЗИТ КАССОВОГО ЧЕКА «КОД ТОВАРА» 
ПРИ ВЫБЫТИИ МАРКИРОВАННОГО ТОВАРА

Версия форматов 
фискальных 

документов 1.05 и 
1.1

�тег 1162 «код товара»
�в печатной форме 

кассового чека - в составе 
предмета расчета 
значение «М», в 

электронной форме -
значение кода маркировки

Версия форматов 
фискальных 

документов 1.2
�теги: код товара (1163), 

контрольный код КМ (2115), 
результат проверки 

сведений о товаре (2106)
�«Код товара» только в 

электронной форме 
�«Контрольный код КМ» 
только в печатной форме 
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ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ РЕКВИЗИТ КАССОВОГО ЧЕКА «КОД ТОВАРА» 
ПРИ ВЫБЫТИИ МАРКИРОВАННОГО ТОВАРА

Таблица 20
Реквизиты, содержащиеся в кассовом чеке (БСО)

Наименование реквизита Тег Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП N прим. 
наименование документа1000 1 П Нет - - -
предмет расчета 1059 1 ПЭ Да 30д См. таблицу 21   15

Таблица 21
Структура данных реквизита "предмет расчета" (тег 1059)

код товара 1162 2 ПЭ 30д Нет 4 13, код товара 1162 2 ПЭ 30д Нет 4 13, 14, 
код товара 1162 2 ПЭ 30д Нет 4 13, 14, 15, код товара 1162 2 ПЭ 30д Нет 4

13, 14, 15, 16, 1813) Реквизит "код товара" (тег 1162) включается в состав кассового чека (БСО) при возврате или продаже товара, 
маркированного средством идентификации, и может не включаться в состав кассового чека (БСО) в иных случаях.
14) При осуществлении операций с товаром, маркированным средством идентификации, реквизит "код товара" (тег 1162), 
включаемый в состав кассового чека (БСО) в ЭФ, формируется в соответствии с таблицей 26.
При осуществлении иных операций значение реквизита "код товара" (тег 1162), в случае его включения в состав кассового 
чека (БСО), формируется в соответствии с таблицей 26.
15) Реквизит "код товара" (тег 1162) в ПФ должен иметь значение "[М]" только в случае, если этот товар маркирован 
средством идентификации и его код маркировки содержит в своем составе код идентификации, который распознан в 
соответствии с таблицей 26.
В иных случаях реквизит "код товара" (тег 1162) в состав ФД в ПФ не включается.
16) В случае если первые 2 байта значения реквизита "код товара" (тег 1162) принимают значение "00h 00h", то в ККТ, 
применяемой в автономном режиме, указанный реквизит может не включаться в состав ФД, а в случае его включения в состав 
ФД хранится 30 дней.
18) В случае, если реквизит "код товара" (тег 1162) включается в состав ФД в ЭФ, передаваемого в налоговые органы, то он 
также должен включаться в состав ФД, передаваемого в электронной форме покупателю.
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ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ РЕКВИЗИТ КАССОВОГО ЧЕКА «КОД ТОВАРА» 
ПРИ ВЫБЫТИИ МАРКИРОВАННОГО ТОВАРА
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ТРЕБОВАНИЯ К РЕАЛИЗАЦИИ  МАРКИРОВАННОЙ  ПРОДУКЦИИ 
НА ПРИМЕРЕ   ТАБАЧНОЙ ПРОДУКЦИИ👎

Как нельзя продавать 

�Без маркировки.
�Без указания в кассовом 

чеке обязательного 
реквизита «код товара» 
�Без акцизных 

(специальных) марок 
(табачная продукция).
�На открытой витрине 
(табачная продукция).
�Дороже цены на пачке 

(табачная продукция).
�.

👍
Как можно продавать.

✔Установить и применять онлайн-
кассы.

✔На печатной форме кассового чека 
требуется указывать в составе 
предмета расчета значение «М», и в 
электронной форме передавать 
значение кода маркировки

✔Оформить перечень табачной 
продукции
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ О 
МАРКИРОВКЕ ТОВАРОВ

В случае несоблюдения требований об обязательной маркировке 
продукции организации несут как административную, так и уголовную 

ответственность.

Под административной ответственностью понимается ст. 15.12 КоАП 
РФ, часть первая: производство или продажа товаров и продукции, в 

отношении которых установлены требования по маркировке, без 
соответствующей маркировки, влечет за собой штраф в размере для 

Индивидуального Предпринимателя от 5000 до 10 000 руб., на 
Юридические Лица - от 50 000 до 100 000 рублей. К выписанному 

штрафу прилагается изъятие всей непромаркированной продукции.

Продажа продукции без маркировки расценивается как нарушение части 
второй ст. 15.12 КоАП РФ. Штраф для Физических Лиц составляет от 

2000 до 4000 руб., Индивидуальным Предпринимателям размер 
составляет от 5000 до 10 000 руб., для Юридических Лиц – от 50 000 до 

300 000 руб., так же с изъятием непромаркированной продукции.
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ О 
МАРКИРОВКЕ ТОВАРОВ

Уголовная ответственность наступает в случаях, когда стоимость 
непромаркированной продукции превышает крупный или особо крупный 

размер. В ст. 169 УК РФ под крупным ущербом понимается сумма, 
превышающая 1,5 млн руб. Производство, приобретение, хранение, 

перевозка или продажа товаров, которые подлежат обязательной 
маркировке, без маркировки согласно ст. 171.1 части первой УК РФ 

облагаются штрафом в размере до 300 000 руб. или лишением свободы 
до 3 лет со штрафом до 80 000 руб.

 Оборот немаркированного алкоголя или табачных изделий карается 
более жестко: в ст. 171.1 части пятой УК РФ штраф за несоблюдение 

правил маркировки составляет до 500 000 руб., или лишение свободы 
на срок до 3 лет со штрафом до 120 000 руб. При этом под крупным 
ущербом считается сумма более 100 000 руб. (прим. 2 к ст. 171.1 УК 

РФ).
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Полезные сервисы (kkt-online.nalog.ru)
- проверить ККТ

- часто задаваемые вопросы
- проверить чек

- форум
- методические указания

- реестры


